---

<sup>573</sup> "Quod moveatur ab agente extrinseco." Qss.31, t. 1, p. 517.

<sup>574</sup> "Excitat ab agente moveat se et materiam suam." Qss.31, t.1, p. 517.

<sup>575</sup> "Non moveat se ad qualemcunque terminum, sed ad sui existetiam actualem." Qss.31, t.1, p. 517.

<sup>576</sup> "Omnis enim terminus motus, in quanto talis, est aliquid; [...] In omni etiam factione vere fit aliquid quod prius, in quantum tale, non erat; quod enim erat et est, in quantum tale, non potest de novo fieri seu incipere esse." Qss.31, t.1, p. 517.

<sup>577</sup> Qss.31. t.1, p. 517.

<sup>578</sup> "Ergo aliqua essentia, in quantum talis, vere est terminus motus, saltem generationis, et vere educitur et fit de novo; et ille terminus non solum incipit esse essentia; et ita sequitur quod essentia huius termini prius ibi non esset." Qss. 31, t.1, p. 517.

<sup>579</sup> "Esse quod dat forma materiae aut originatur ab ipsa, ita quod non cedit in aliud genus, aut est proprium accidens eius aut est idem penitus cum ea. Et similiter, esse quod constituitur ex materia et forma aut originatur ab eis, ita quod non transit in aliud genus aut est idem penitus cum eis aut est proprium accidens eorum". Qss.31, t.1, p. 518

nado desde ellas o está también en su interior o es un accidente de la materia y de la forma<sup>579</sup>. Si no se diera la unidad, las esencias de las formas serían como formas separadas existentes por sí y la materia permanecería distante de la misma forma<sup>580</sup>.

Con respecto al segundo principio, que la esencia de la forma sea movida por un agente extrínseco, Olivi lo considera imposible<sup>581</sup>; para éste, que la acción de educir las formas recayese en el movimiento que pudiese producir un agente externo, conllevaba tres tipos de inconvenientes: el primero, que cualquier forma pudiera moverse<sup>582</sup> lo cual es imposible pues se le otorgaría a la forma las características y propiedades esenciales que le corresponden a la materia, como por ejemplo que sea posible, que tenga en su esencia una potencia pasiva y receptiva y que fuera sujeto tanto del movimiento como de formas contrarias<sup>583</sup>. El segundo, que una esencia formal (que no posee su ser actual) sea movida<sup>584</sup>, con lo cual se establecería que el movimiento en la esencia de la forma se subyace al acto mismo del movimiento y, de algún modo, al término del movimiento, de manera que la esencia de la forma estaría en acto antes de ser la esencia de su materia; lo cual es imposible<sup>585</sup>. El tercer inconveniente reside en la imposibilidad de que el mismo agente pueda mover, a partir de una misma virtud y un mismo movimiento, tanto a la materia como a la

---

579 "Si non est unita, ergo sequitur quod sit ab ea separata; et ita essentiae huiusmodi essent quaedam formae separatae per se existentes (...) oporteret dicere quod materia esset ante praedictum motum distans ab ipsa forma". *Qss.31, t.I, p. 519.*

580 "Secundus igitur articulus positionis praedictae non videtur etiam posse stare, hic scilicet, quod essentia formae moveatur ab agente extrinseco". *Qss.31, t.I, p. 538.*

581 "Primo scilicet, quod forma quaecunque moveri possit". *Qss.31, t.I, p. 538.*

582 "Videtur simpliciter impossibile, scilicet quod forma quaecunque moveri possit. Sequitur enim quod forma secundum suam essentiam sit vere possibilis et in potentia ad actus et quod vere habeat in sua essentia potentiam passivam et receptivam et quod vere secundum suam essentiam sit subiectum tam motus quam contrariarum formarum et terminonun et quod per agens sit vere applicabilis et inclinabilis ad varios terminos motus per applicationes et inclinationes in ipsa ab agente factas et receptas et quod esset de se informis et formabilis ab aliis formis et aliquando formata seu informata ab eis." *Qss.31, t.I, p. 538.*

583 "Quod talis essentia formalis quae non habet esse actuale moveatur". *Qss.31, t.I, p. 538.*

584 "Si enim illa essentia potentialis et tamen formalis movetur, tunc necessario subest actu ipsi motui et alicui termino motus; sed impossibile est ista stabiliri et existere actu in aliquo, quin illud in quo existunt et stabiliuntur et quod perficiunt sit actu: ergo illa essentia formalis esset vere actu et potius quam essentia materiae suae." *Qss.31,t.I ,p. 539.*

585 "Quod ab eodem agente secundum eandem virtutem et eundem motum tam materia quam illa essentia moveantur". *Qss.31, t.I, p. 538.*

esencia de la forma<sup>586</sup>. Para el franciscano, el movimiento que mueve la esencia de la forma, es distinto, según el número, la especie y el género, al que mueve a su materia. La diversidad de movimientos tiene lugar porque, necesariamente, hay diversos términos: así, el movimiento del género y el de la especie tienen necesariamente diversos fines según sea la especie y el género. Aplicado a la relación, esencia formal y forma, supondría que la esencia de la forma siempre será movida hacia ella; lo cual es absurdo e imposible<sup>587</sup>.

El tercer motivo de rechazo de las razones seminales reside en el rechazo a que la esencia de la forma, excitada desde un agente externo, se mueva a sí misma y a su materia<sup>588</sup> según defendían los agustinianos.

Afirmar tal proceso de excitación equivaldría a admitir - según el franciscano- que si la esencia de la forma se mueve, necesariamente será distinta, por esencia a sí misma, cosa absolutamente absurda<sup>589</sup>.

El cuarto y último motivo de rechazo: afirmar que la esencia de la forma se mueve hacia su existencia en acto o hacia la generación de sí mismo en el ser<sup>590</sup> (como hacen los agustinianos), implicaría afirmar que una cosa se genera a sí misma, lo cual es absurdo, pues *de se ipsa non potest ipsa educere suum esse, nisi convertat se in suum esse, et sic non, nisi destruat se*<sup>591</sup>.

---

586 "Igitur quodcumque illa essentia formalis movebitur, alio motu secundum numenun et secundum speciem et genus movebitur materia eius. Sed motus diversi numero habent necessario terminos diversos secundum numenun, et diversi motus specie vel genere habent necessario diversos terminos secundum speciem vel genus. Et tunc haec omnia erit assignare, quodcumque essentia formae movebitur ad formam; quod tamen subtilius intuenti videtur non solum absurdum sed etiam impossibile". Qss.31, t.1, p. 540.

587 "Quod essentia formae excitat ab agente extrinseco moveat se et materiam suam, videtur impossibile et non minus quam duo praedicti". Qss.31, t.1, p. 517.

588 "Excitatio qua ista essentia ponitur excitari ab agente non potest esse aliud quam impressio similitudinis agentis; sed per hanc impressionem ipsa non redditur actualior secundum suam essentiam, nisi prius per illam impressionem educeretur in ea aliquid quod esset de sua essentia; ergo per huiusmodi excitationem non erit potens movere se". Qss.31, t.1, p. 542.

589 "Essentia formae moveat se ad sui existentiam actualem seu ad generationem sui ipsius in esse". Qss.31, t.1, p. 542.

590 "Esse omnis formae naturalis et omnis talis essentiae erit secundum naturam iucorporale. Item, de se ipsa non potest ipsa educere suum esse, nisi convertat se in suum esse, et sic non nisi destruat se". Qss.31, t.1, p. 543.

591 "Unus est primus et principalis quando sumitur per virtute formativa quae est in semine animatum ab eis deciso. Et haec secundum veritatem est simplex et incorporea eteducta in semine per potentia generativam generantis." Qss.31, t.1, p. 547.

La crítica a estos argumentos queda reforzada por la profunda convicción oliviana de que en Agustín no aparece la teoría de las razones seminales tal y como era considerada por los maestros franciscanos. Olivi se pregunta, ¿qué entiende Agustín por las razones seminales? Si no son las esencias de las formas educidas, ¿qué son? Olivi establece (a partir de los textos de Agustín) tres acepciones: en la primera las razones seminales son consideradas como una virtud formativa que se halla en el semen de los animales, al igual que en las semillas de los árboles, que son simples, incorpóreas y educidas en semillas por la potencia generativa<sup>592</sup>. En la segunda acepción el término "razones seminales" hace referencia a la influencia de los astros que preceden a la formación de los minerales y de los animales que proceden de la putrefacción<sup>593</sup> y, en la tercera, las razones seminales son consideradas como toda la multitud de causas agentes y pasivas que pueden darse en las cosas naturales producidas en el ser<sup>594</sup>.